

**FABRICANTES TABLEROS**

**Dexco Reporta Resultados de 2022**

BRASIL - [Dexco](#), el mayor fabricante de paneles de madera de Brasil, cerró el año con una facturación ligeramente superior a la de 2021.

El traspaso de precios en la División de Acabados para la Construcción, junto con la mejora del mix en la División de Madera, fueron los principales factores que contribuyeron a este aumento.

En el último trimestre, sin embargo, el aumento de los ingresos unitarios en todas las divisiones no fue suficiente para compensar la caída de los volúmenes de ventas, lo que se tradujo en un descenso de los ingresos por ventas del 12,0% en comparación con el 4T-2021.

En 2022, Dexco reafirmó su estrategia a largo plazo, manteniendo el enfoque en el posicionamiento de precios y el mix en todas las divisiones, con énfasis en la División de Madera.

[Ver más en Notifix.info](#)



**Dexco (Duratex), Resultados**

BRL millones, Enero - Diciembre

	2022	2021	22/21
Ventas	8,486.7	8,170.2	3.9%
- División Madera	5,205.4	4,762.4	9.3%
EBITDA	1,731.7	2,188.3	-20.9%
Ganancia/Pérdida	771.1	1,148.2	-32.8%
Margen EBITDA	20.4%	26.8%	-6.4 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

**KLEIBERIT**  
ADHESIVES • COATINGS

Los especialistas en adhesivos

Shaping  
the change.

9-12 May 2023  
in Cologne

Secure tickets now!

OTROS TITULARES

- **Smartech suministrará otros cuatro sistemas a Egger**
- **Bauhaus y Obi líderes en el mercado alemán de mejoras para el hogar**
- **Ventas de Arauco bajan 8.5% en 4T-2022**
- **HNI Corporation adquirirá Kimball International**
- **Consumo brasilero de paneles de madera cae 15.2%**
- **Blum nombra un nuevo vicepresidente de ventas en EE.UU.**
- **Exportaciones ecuatorianas de aglomerado caen 29.3% en Enero**

## FABRICANTES TABLEROS

### Smartech suministrará otros cuatro sistemas a Egger



ISRAEL - [Smartech](#), empresa pionera en alta tecnología que desarrolla sistemas de ingeniería innovadores para reducir el uso de materias primas, ha anunciado que ha recibido un nuevo pedido del Grupo Egger para entregar cuatro sistemas Smartwax adicionales en 2023 con opción a cuatro sistemas suplementarios en 2024.

Este pedido continúa la larga relación entre ambas empresas. Egger opera actualmente varios sistemas Smartwax en instalaciones seleccionadas de Europa.

Smartwax es la solución de suspensión de cera en línea patentada y reconocida de Smartech que reduce drásticamente el uso de cera en la fabricación de productos de madera y proporciona importantes ahorros de costes a los fabricantes.

Con instalaciones en fábricas de tableros de madera de todo el mundo, Smartwax impulsa un importante cambio en la reducción de los costes de producción al tiempo que mejora la calidad del producto.

[Ver más en Notifix.info](#)

## EN LA MIRA

### [Interzum](#)

Mayo 9 a 12 de 2023  
Colonia, Alemania



### [LIGNA](#)

Mayo 15 a 19 de 2023  
Hannover, Alemania



## RETAIL

### Bauhaus y Obi líderes en el mercado alemán de mejoras para el hogar

ALEMANIA - [Bauhaus](#) ha alcanzado al anterior líder del mercado, [Obi](#), en el ranking de ventas en el mercado alemán



de mejoramiento del hogar en 2022. Los datos iniciales muestran que ambas empresas alcanzaron unas ventas de alrededor de EUR 4,4 mil millones en Alemania en 2022, después de que Obi creciera un 4,4 por ciento y Bauhaus alrededor de un 6,0 por ciento.

Los seis principales minoristas en el sector alemán de mejoras para el hogar aumentaron sus ventas en un 7,8 por ciento, lo que resultó en una facturación combinada de EUR 20.21 mil millones.

[Ver más en Notifix.info](#)



**FABRICANTES TABLEROS**

**Ventas de Arauco bajan 8.5% en 4T-2022**



CHILE - Arauco, uno de los mayores fabricantes globales de tableros de madera, reportó ingresos por ventas de USD 1.594,0 millones en el 4T-2022, lo que representa una disminución de 8,5% en comparación con el 4T-2021. Esta variación se explica principalmente por los menores ingresos en la división de productos de madera.



Los ingresos por ventas en el año alcanzaron los USD 7.102,1 millones, un aumento del 11,8% en comparación con los USD 6.349,8 millones de 2021. El EBITDA ajustado en el 4T-2022 fue un 39,5% inferior al del 4T-2021, totalizando USD 387,6 millones. El EBITDA ajustado del año alcanzó USD 2.166,8 millones, lo

**HOMAG**

**SAWTEQ B-200**  
Gran Fuerza, precisión y flexibilidad

- ✓ Apta también para procesos de producción en red
- ✓ Pinzas y Prensaor estables para una calidad de corte superior
- ✓ Construcción maciza, extremadamente robusta
- ✓ Es silenciosa y el carro de sierra apenas requiere mantenimiento

que representa una disminución de 13,1% respecto de 2021. La utilidad neta de Arauco para el 4T-2022 fue de -USD 177.6 millones, una disminución de USD 393.9 millones comparado con el 4T-2021 (USD 216.3 millones). El volumen de ventas de paneles de madera disminuyó 13,5% en comparación con el trimestre anterior y los precios promedio de venta disminuyeron 5,6%. [Ver más en Notifix.info](http://Ver más en Notifix.info)

**DATOS Y HECHOS**

**Arauco, Resultados**

USD millones, Octubre - Diciembre

	2022	2021	22/21
Ventas	1,594.0	1,742.4	-8.5%
- Productos de Madera	868.3	989.9	-12.3%
EBITDA	387.6	640.4	-39.5%
Ganancia/Pérdida	-177.6	216.3	-182.1%
Margen EBITDA	24.3%	36.8%	-12.4 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

**DATOS Y HECHOS**

**Dexco (Duratex), Resultados**

BRL millones, Octubre - Diciembre

	2022	2021	22/21
Ventas	1,980.4	2,250.8	-12.0%
- División Madera	1,256.1	1,302.2	-3.5%
EBITDA	366.1	588.1	-37.7%
Ganancia/Pérdida	207.0	407.1	-49.2%
Margen EBITDA	18.5%	26.1%	-7.6 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

## LECTURAS Y VINCULOS

Dexco: Presentación Resultados 2022  
[api.mziq.com](http://api.mziq.com)

Arauco: Presentación Resultados 4T-2022  
[arauco.cl](http://arauco.cl)

### FABRICANTES MUEBLES

## HNI Corporation adquirirá Kimball International



EE.UU. - [HNI Corporation](http://HNI Corporation) y [Kimball International](http://Kimball International), Inc. han anunciado la firma de un acuerdo definitivo en virtud del cual HNI adquirirá todas las acciones en circulación de Kimball International en una operación en efectivo y acciones valorada en aproximadamente USD 485 millones.



Según los términos del acuerdo, los accionistas de Kimball International recibirán USD 9,00 en efectivo y 0,1301 acciones ordinarias de HNI por cada acción ordinaria de Kimball International que posean. Como resultado de la transacción, los accionistas de Kimball International poseerán aproximadamente el 10% de la empresa combinada.



"Estamos muy contentos de unirnos a Kimball International, una empresa de alta calidad a la que admiramos desde hace tiempo por sus reconocidas marcas, su experiencia en mobiliario acumulada a lo largo de 70

años y sus relaciones consolidadas en múltiples sectores. La compañía combinada tendrá una plataforma más fuerte para el crecimiento, ofreciendo beneficios significativos para nuestros accionistas, miembros, distribuidores y clientes. Estamos deseando dar la bienvenida a los talentosos empleados de Kimball International a HNI", dijo Jeff Lorenger, Presidente y Consejero Delegado de HNI.

[Ver más en Notifix.info](http://Ver más en Notifix.info)

## DATOS Y HECHOS

### PROTEAK, Resultados

MXN millones, Enero - Diciembre

	2022	2021	22/21
Ingresos	2,013.3	2,053.7	-2.0%
- Ventas MDF	1,900.8	1,895.3	0.3%
- Ventas Teca	9.7	34.6	-72.0%
- Otros	102.8	123.8	-17.0%
Ganancia/Pérdida	208.4	253.3	-17.7%
Margen Neto*	10.4%	12.3%	-2.0 p.p.

Fuente: Informe Trimestral, \*G/P // Ingresos

**MERCADOS**

**Consumo brasilero de paneles de madera cae 15.2%**



BRASIL - Según reporta IBA (Industria Brasileira de Árboles), en 2022 el consumo de tableros de madera (Aglomerado/MDP, MDF y Hardboard) en Brasil alcanzó 6.99 millones de m3, una importante caída del 15.2 por ciento en comparación con los 8.25 millones de m3 alcanzados en 2021. En 2022 las ventas consolidadas en el mercado interno de Brasil alcanzaron los 6.99 millones de m3, una caída del 14.8 por ciento en comparación con 2021 (8.25 millones de m3).

Los valores de exportación de tableros de madera brasileños en 2022 llegaron a los USD 477.9 millones, lo que represento un notorio crecimiento del 37.6 por ciento en comparación con los USD 347.3 millones exportados en 2021 por los fabricantes brasileños de tableros de madera.

Norte América paso a América Latina y fue el principal mercado regional de exportación de tableros de madera brasileños

**DATOS Y HECHOS**

**Brasil, Tableros de Madera**

Miles de metros cúbicos, Enero - Diciembre

	2022	2021	22/21
Ventas Domésticas	6,993	8,206	-14.8%
Exportaciones	1,458	1,270	14.8%
Importaciones	5	46	-89.1%
Consumo Aparente	6,998	8,252	-15.2%

Fuente: IBA; PB/MDP, MDF/HDF, Hardboard

en 2022, con USD 204.6 millones (2021: USD 109.6 millones), lo que representó un fuerte incremento de 86.7 por ciento. El mercado de América Latina fue el segundo en importancia en importancia con USD 201.4 millones y un leve incremento del 1.7 por ciento comparado con 2021 (USD 198 millones).

[Ver más en Notifix.info](http://Notifix.info)

**DATOS Y HECHOS**

**Brasil, Exportación Tableros de Madera**

USD millones, Enero - Diciembre

Destino	2022	2021	22/21
América Latina	201.4	198.0	1.7%
Europa	15.2	6.8	123.5%
Norte América	204.6	109.6	86.7%
África	13.0	11.3	15.0%
Asia / Oceanía	5.4	5.8	-6.9%
China	38.3	15.8	142.4%
Total	477.9	347.3	37.6%

Fuente: IBA; PB/MDP, MDF/HDF, Hardboard

## FABRICANTES INSUMOS

### Blum nombra un nuevo vicepresidente de ventas en EE.UU.



AUSTRIA - [Blum Inc](#), fabricante líder mundial de herrajes para muebles y gabinetes, ha anunciado que Rhett Benner se ha unido al equipo directivo como Vicepresidente de Ventas. Benner desempeñará un papel clave en el fortalecimiento de los canales de ventas existentes de Blum y dirigirá la expansión estratégica a nuevos mercados.



"Estamos encantados de dar la bienvenida a Rhett a la familia Blum", dijo Shannon Lafferty, director general de Blum, Inc.

"Su liderazgo complementará nuestro sólido equipo de ventas y ayudará a afrontar el futuro".

La experiencia de Benner con el crecimiento, el desarrollo y equipos colaborativos coincide con la dirección estratégica de Blum para el futuro.

[Ver más en Notifix.info](#)

## DATOS Y HECHOS

### Dexco (Duratex), Resultados

Volumen Despachado (m3), Octubre - Diciembre

	2022	2021	22/21
Tableros Crudos	290,194	408,412	-28.9%
Tableros Laminados	397,446	348,739	14.0%
Total	687,640	757,151	-9.2%

Fuente: Informe Trimestral

## MERCADOS

### Exportaciones ecuatorianas de aglomerado caen 29.3% en Enero



ECUADOR - Las exportaciones ecuatorianas de aglomerado/MDP fueron de los USD 13.7 millones en enero de 2023, una caída de 29.3% en comparación con el mismo mes del año anterior (USD 19.3 millones).

La fuerte caída se explica principalmente por el descenso de 40% de los despachos a Colombia el principal mercado externo del aglomerado ecuatoriano. Estas cayeron de USD 12.45 millones en Enero de 2022 a USD 7.47 en Enero de 2023.

Perú fue el segundo mercado externo en importancia para el aglomerado ecuatoriano en enero de 2023. Con compras por USD 5.45 millones y un incremento de 5.1 por ciento en comparación con enero de 2022 (USD 5.18 millones).

[Ver más en Notifix.info](#)

## DATOS Y HECHOS

### Ecuador, Exportación Aglomerado / MDP

USD - FOB, Enero

País Destino	2023	2022	23/22
Colombia	7,471,437	12,456,030	-40.0%
Perú	5,451,465	5,185,739	5.1%
EE.UU.	382,053	25,506	1397.9%
Panamá	140,292	1,271,426	-89.0%
Otros	263,935	447,614	-41.0%
Total	13,709,182	19,386,315	-29.3%

Fuente: Sisduan, Pos: 441011,441019